
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 7Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
017/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/351854, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar DARLEY NERY 
QUINTAS.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em produção 
cultural para atender as necessidades do projeto PROPAZ na 
Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 33.600,00(Trinta e Três Mil 
e Seiscentos Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 31 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
018/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/349513, 
RATIFICO a inexibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar .
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de profi ssional especializado em futebol 
de campo para atender as necessidades do projeto PROPAZ na 
Escola.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso II do artigo 25 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 36.000,00(Trinta e Seis Mil 
e Reais).
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 31 de agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 871624

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 21/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DOS MILITARES 
ESTADUAIS DO OESTE DO PARÁ - ASMEOP, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fi ns econômicos, sediada na Trav. Deputado 
Coaracy Nunes nº 3624, Bairro Caranazal - Santarém, CNPJ/MF 
n.º 04.540.338/0001-97.
OBJETO: Prorrogação de prazo pelo período de 24 meses.
VIGÊNCIA: 30/08/2015 a 29/08/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2015
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 871232

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 22/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS 
AGRÔNOMOS DO PARÁ - AEAPA, pessoa jurídica de direito 
privado, sem fi ns econômicos, sediada na Av. Alcindo Cacela nº 
1032, CEP: 66.060-000, Bairro Umarizal - Belém-Pa, CNPJ/MF 
n.º 04.732.772/0001-79.
OBJETO: Prorrogação de prazo pelo período de 24 meses.
VIGÊNCIA: 30/08/2015 a 29/08/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2015
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 871239

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL - DPC
CONCURSO PÚBLICO C-169

EDITAL Nº 74/2015 - SEAD/PCPA, 02 DE SETEMBRO DE 
2015.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO C-169, com 
base na medida liminar deferida nos autos da Ação Anulatória 
(Processo nº 0085296-42.2013.814.0301), que garantiu ao 
autor somente a disponibilização da cópia da fi cha de avaliação 
da prova oral e cópia da avaliação de cada um dos membros 
da banca examinadora, torna publico a EXCLUSÃO do candidato 
VINÍCIUS GABRIEL ALVES LOIOLA, do Edital nº 70/2014-
SEAD/PCPA, de 16/07/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 0000, de 00/00/0000, que o convocou para entrega 
da documentação especifi cada no subitem 4.7.3 do Edital nº 
01/2013 - SEAD/PCPA, 24 de janeiro de 2013.
O presente Edital entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Belém, 02 de setembro de 2015.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS

Presidente da Comissão do Concurso
Protocolo 871452

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL - DPC
CONCURSO PÚBLICO C-169

EDITAL Nº 75/2015 - SEAD/PCPA, 02 DE SETEMBRO DE 2015.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO C-169, com 
base na medida liminar deferida nos autos da Ação Anulatória 
(Processo nº 0085296-42.2013.814.0301), que garantiu ao 
autor somente a disponibilização da cópia da fi cha de avaliação 
da prova oral e cópia da avaliação de cada um dos membros 
da banca examinadora, torna público a EXCLUSÃO do candidato 
VINÍCIUS GABRIEL ALVES LOIOLA, do Edital nº 71/2014-SEAD/
PCPA, de 19/08/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.709 DE 20.08.14, que RECOMENDOU o candidato na 
Avaliação Criminal e Social.
O presente Edital entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Belém, 02 de setembro de 2015.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS

Presidente da Comissão do Concurso
Protocolo 871457

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 132, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 277/2015/
IOE.

RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
INTERTON COMÉRCIO LTDA, à aquisição de um Nobreak 6.0 kVA 
NHS Modelo EX6000, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV, 
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 871498

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 288 de 28 de agosto de 2015
Prazo para Aplicação de 08 a 22/09/15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor            
Matricula  
RONALDO DA COSTA MÓIA                  Assistente Administrativo     
57232815/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339033              
2.000,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria: 289 de 28 de agosto de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                              Cargo do 
Servidor             Matricula  
CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA       Assistente 
Administrativo 57234740/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339030              
1.500,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 871192

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291 de 31 de agosto de 2015
CONCEDER, 14 e 1/2(quatorze e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, Assistente 
Administrativo, ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 
6121225/1, Assistente Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem 
e locomoção urbana, nos municípios de Santarém, Monte 
Alegre, Óbidos, Oriximiná e Alenquer/PA, no período de 08/09 
a 22/09/2015, com o objetivo de realizar o inventário anual dos 
bens patrimoniais deste IASEP ano 2015, bem como avaliar os 
bens imóveis e móveis, os quais estão em estado de inservilidade 
e que estão em processo de doação para Entidades Filantrópicas 
sem fi ns lucrativos, como Órgãos Estaduais e Municipais, nos 
referidos municípios.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 871193

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276 de 21 de agosto de 2015
DESIGNAR, a servidora MARIA MAURA DA SILVA, matrícula 
nº 3159060/1, Assistente Administrativo, para responder 
pela Agência Municipal do IASEP/Abaetetuba, Código GEP-
DAS-011.2, por ocasião das férias do titular, no período de 01/09 
a 30/09/2015.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de 
setembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente.
PORTARIA Nº 287 de 27 de agosto de 2015
CONCEDER, a servidora VALDETE PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 57232962/1, Assistente Administrativo, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a 20% (vinte por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente.

Protocolo 871417


